26/03/2024, 12:01 Indicação 0873/2024 proc. 1186/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90850 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL
MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1186/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE REALIZAR VISTORIA
VISANDO REGULAR E
NORMALIZAR O TRÂNSITO
NAS IMEDIAÇÕES DA PEDRA
DO TIGRE, SITUADA ESTRADA
DO BONFIM, CORRÊAS –
PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade realizar vistoria visando
regular e normalizar o trânsito nas imediações da Pedra do Tigre, situada Estrada do
Bonfim, Corrêas – Petrópolis/RJ.

 JUSTIFICATIVA

      A Pedra do Tigre é conhecida por sua linda cachoeira, que atrai diversos
visitantes ao local, especialmente em dias quentes, finais de semana e
feriados. Tal fato vem causando um grande transtorno aos moradores locais,
devido a veículos estacionados em locais irregulares congestionando e até
mesmo paralisando o trânsito, poluição sonora e transportes coletivos lotados.

           Ressaltamos que deve-se incentivar o lazer e o turismo, porém com
responsabilidade. Os moradores locais clamam pela restauração da sua paz,
bem-estar e segurança. Dentre as providências, destacamos as mais
urgentes: regular, demarcar e fiscalizar área de estacionamento permitida e
disponibilizar mais linhas de transporte coletivo em horários de pico.

Sala das Sessões, 25 de março de 2024

Data do Documento: 25/03/2024 - 14:57:40
Processo: 1186/2024 às 25/03/2024 - 15:10:46

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579000108731186

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186

26/03/2024, 12:01 Indicação 0873/2024 proc. 1186/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90850 2/2

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 25/03/2024 - 14:57:40
Processo: 1186/2024 às 25/03/2024 - 15:10:46

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579000108731186

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000108731186